

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2021 / BIMESTRE JULHO - AGOSTO
REPUBLICAÇÃO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

| Receitas | Previsão Inicial | Previsão Atualizada (a) | Receitas Realizadas | | | | Saldo a Realizar (a-c) |
|--|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| Receitas (Exceto Intra-Orçamentárias) (I) | 2.225.392.000,00 | 2.268.799.856,42 | 348.381.351,49 | 15,36 | 1.509.974.101,04 | 66,55 | 758.825.755,38 |
| Receitas Correntes | 2.059.554.000,00 | 2.088.907.922,00 | 342.920.652,43 | 16,42 | 1.471.335.258,25 | 70,44 | 617.572.663,75 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 827.926.000,00 | 827.926.000,00 | 140.046.287,87 | 16,92 | 631.512.323,59 | 76,28 | 196.413.676,41 |
| Impostos | 772.435.000,00 | 772.435.000,00 | 133.639.717,72 | 17,30 | 589.980.418,55 | 76,38 | 182.454.581,45 |
| Taxas | 54.931.000,00 | 54.931.000,00 | 6.269.134,42 | 11,41 | 41.069.986,89 | 74,77 | 13.861.013,11 |
| Contribuição de Melhoria | 560.000,00 | 560.000,00 | 137.435,73 | 24,54 | 461.918,15 | 82,49 | 98.081,85 |
| CONTRIBUIÇÕES | 134.272.000,00 | 134.272.000,00 | 15.381.814,28 | 11,46 | 53.502.705,00 | 39,85 | 80.769.295,00 |
| Contribuições Sociais | 91.753.000,00 | 91.753.000,00 | 15.381.059,20 | 16,76 | 53.500.660,80 | 58,31 | 38.252.339,20 |
| Contribuições Econômicas | - | - | - | - | - | - | - |
| Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública | 42.519.000,00 | 42.519.000,00 | 755,08 | 0,00 | 2.044,20 | 0,00 | 42.516.955,80 |
| Receita Patrimonial | 37.118.000,00 | 41.993.822,04 | 4.489.541,46 | 10,69 | 15.564.069,06 | 37,06 | 26.429.752,98 |
| Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado | 328.000,00 | 328.000,00 | 28.690,00 | 8,75 | 84.990,00 | 25,91 | 243.010,00 |
| Valores Mobiliários | 33.770.000,00 | 33.795.822,04 | 3.859.851,60 | 11,42 | 8.273.872,76 | 24,48 | 25.521.949,28 |
| Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença | 3.020.000,00 | 3.020.000,00 | 600.999,86 | 19,90 | 2.355.206,30 | 77,99 | 664.793,70 |
| Exploração de Recursos Naturais | - | - | - | - | - | - | - |
| Exploração do Patrimônio Intangível | - | - | - | - | - | - | - |
| Cessão de Direitos | - | - | - | - | - | - | - |
| Demais Receitas Patrimoniais | - | 4.850.000,00 | - | - | 4.850.000,00 | - | - |
| Receita Agropecuária | - | - | - | - | - | - | - |
| Receita Industrial | - | - | - | - | - | - | - |
| Receita de Serviços | 65.987.000,00 | 65.987.000,00 | 12.931.237,77 | 19,60 | 47.184.286,40 | 71,51 | 18.802.713,60 |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais | 13.218.000,00 | 13.218.000,00 | 2.983.876,80 | 22,57 | 10.747.236,33 | 81,31 | 2.470.763,67 |
| Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte | - | - | - | - | - | - | - |
| Serviços e Atividades referentes à Saúde | 23.000.000,00 | 23.000.000,00 | 4.000.475,64 | 17,39 | 13.046.146,48 | 56,72 | 9.953.853,52 |
| Serviços e Atividades Financeiras | - | - | - | - | - | - | - |
| Outros Serviços | 29.769.000,00 | 29.769.000,00 | 5.946.885,33 | 19,98 | 23.390.903,59 | 78,57 | 6.378.096,41 |
| Transferências Correntes | 947.674.000,00 | 972.052.099,96 | 159.010.237,43 | 16,36 | 690.010.222,01 | 70,98 | 282.041.877,95 |
| Transferências da União e de suas Entidades | 453.443.000,00 | 477.694.849,96 | 81.780.713,29 | 17,12 | 322.215.341,28 | 67,45 | 155.479.508,68 |
| Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades | 299.296.000,00 | 299.422.250,00 | 43.747.294,01 | 14,61 | 222.918.493,10 | 74,45 | 76.503.756,90 |
| Transferências dos Municípios e de suas Entidades | 1.450.000,00 | 1.450.000,00 | 121.969,79 | 8,41 | 522.277,47 | 36,02 | 927.722,53 |
| Transferências de Instituições Privadas | 519.000,00 | 519.000,00 | 675.352,19 | 130,13 | 787.053,48 | 151,65 | (268.053,48) |
| Transferências de Outras Instituições Públicas | 192.706.000,00 | 192.706.000,00 | 32.672.072,21 | 16,95 | 143.456.487,00 | 74,44 | 49.249.513,00 |
| Transferências do Exterior | - | - | - | - | - | - | - |
| Transferências de Pessoas Físicas | 260.000,00 | 260.000,00 | 12.835,94 | 4,94 | 110.569,68 | 42,53 | 149.430,32 |
| Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados | - | - | - | - | - | - | - |
| Outras Receitas Correntes | 46.577.000,00 | 46.677.000,00 | 11.061.533,62 | 23,70 | 33.561.652,19 | 71,90 | 13.115.347,81 |
| Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais | 23.757.000,00 | 23.757.000,00 | 6.274.533,00 | 26,41 | 15.425.489,77 | 64,93 | 8.331.510,23 |
| Indenizações, Restituições e Ressarcimentos | 6.472.000,00 | 6.472.000,00 | 1.134.063,65 | 17,52 | 7.081.318,52 | 109,41 | (609.318,52) |
| Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público | - | - | - | - | - | - | - |
| Demais Receitas Correntes | 16.348.000,00 | 16.448.000,00 | 3.652.936,97 | 22,21 | 11.054.843,90 | 67,21 | 5.393.156,10 |
| Receitas de Capital | 165.838.000,00 | 179.891.934,42 | 5.460.699,06 | 3,04 | 38.638.842,79 | 21,48 | 141.253.091,63 |
| Operações de Crédito | 148.225.000,00 | 148.225.000,00 | 2.616.637,85 | 1,77 | 31.630.464,00 | 21,34 | 116.594.536,00 |
| Operações de Crédito - Mercado Interno | 148.225.000,00 | 148.225.000,00 | 2.616.637,85 | 1,77 | 31.630.464,00 | 21,34 | 116.594.536,00 |
| Operações de Crédito - Mercado Externo | - | - | - | - | - | - | - |
| Alienação de Bens | 8.313.000,00 | 8.313.000,00 | 488.229,90 | 5,87 | 627.993,90 | 7,55 | 7.685.006,10 |
| Alienação de Bens Móveis | 111.000,00 | 111.000,00 | 488.229,90 | 439,85 | 627.993,90 | 565,76 | (516.993,90) |

| | | | | | | | |
|--|------------------|------------------|----------------|-------|------------------|-------|----------------|
| Alienação de Bens Imóveis | 8.202.000,00 | 8.202.000,00 | - | - | - | - | 8.202.000,00 |
| Amortização Empréstimos | - | - | - | - | - | - | - |
| Transferências de Capital | 9.299.000,00 | 23.352.934,42 | 2.355.831,31 | 10,09 | 6.380.384,89 | 27,32 | 16.972.549,53 |
| Transferências da União e de suas Entidades | 5.905.000,00 | 18.263.990,00 | 1.920.753,98 | 10,52 | 3.329.863,98 | 18,23 | 14.934.126,02 |
| Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades | 3.394.000,00 | 5.088.944,42 | 435.077,33 | 8,55 | 3.050.520,91 | 59,94 | 2.038.423,51 |
| Transferências dos Municípios e de suas Entidades | - | - | - | - | - | - | - |
| Transferências de Instituições Privadas | - | - | - | - | - | - | - |
| Transferências de Outras Instituições Públicas | - | - | - | - | - | - | - |
| Transferências do Exterior | - | - | - | - | - | - | - |
| Transferências de Pessoas Físicas | - | - | - | - | - | - | - |
| Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados | - | - | - | - | - | - | - |
| Outras Receitas de Capital | 1.000,00 | 1.000,00 | - | - | - | - | 1.000,00 |
| Integralização do Capital Social | - | - | - | - | - | - | - |
| Remuneração das Disponibilidades do Tesouro | - | - | - | - | - | - | - |
| Resgate de Títulos do Tesouro | - | - | - | - | - | - | - |
| Demais Receitas de Capital | 1.000,00 | 1.000,00 | - | - | - | - | 1.000,00 |
| Receitas (Intra-Orçamentárias) (II) | 250.346.000,00 | 250.346.000,00 | 40.005.281,07 | 15,98 | 138.349.884,00 | 55,26 | 111.996.116,00 |
| Subtotal das Receitas (III) = (I + II) | 2.475.738.000,00 | 2.519.145.856,42 | 388.386.632,56 | 15,42 | 1.648.323.985,04 | 65,43 | 870.821.871,38 |
| Operações de Crédito/Refinanciamento (IV) | - | - | - | - | - | - | - |
| Operações de Crédito - Mercado Interno | - | - | - | - | - | - | - |
| Mobiliária | - | - | - | - | - | - | - |
| Contratual | - | - | - | - | - | - | - |
| Operações de Crédito - Mercado Externo | - | - | - | - | - | - | - |
| Mobiliária | - | - | - | - | - | - | - |
| Contratual | - | - | - | - | - | - | - |
| Subtotal c/ Refinanciamento (V) + (III + IV) | 2.475.738.000,00 | 2.519.145.856,42 | 388.386.632,56 | 15,42 | 1.648.323.985,04 | 65,43 | 870.821.871,38 |
| Déficit (VI)¹ | - | - | - | - | - | - | - |
| Total (VII) = (V + VI) | 2.475.738.000,00 | 2.519.145.856,42 | 388.386.632,56 | 15,42 | 1.648.323.985,04 | 65,43 | 870.821.871,38 |
| Saldos de Exercícios Anteriores | - | 261.196.972,31 | - | - | 261.196.972,31 | - | - |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores RPPS | - | - | - | - | - | - | - |
| Superávit Financeiro Utilizados para Créditos Adicionais | - | 261.196.972,31 | - | - | 261.196.972,31 | - | - |

Balanco Orçamentário Receitas Intra-Orçamentárias
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2021 / BIMESTRE JULHO - AGOSTO
REPUBLICAÇÃO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

| Receitas Intra-Orçamentárias | Previsão Inicial | Previsão Atualizada (a) | Receitas Realizadas | | | | Saldo (a-c) |
|--|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|----------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| Receitas (Intra-Orçamentárias) (II) | | | | | | | |
| Receitas Correntes | 250.346.000,00 | 250.346.000,00 | 40.005.281,07 | 15,98 | 138.349.884,00 | 55,26 | 111.996.116,00 |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA | - | - | - | - | - | - | - |
| Impostos | - | - | - | - | - | - | - |
| Taxas | - | - | - | - | - | - | - |
| Contribuição de Melhoria | - | - | - | - | - | - | - |
| CONTRIBUIÇÕES | 249.582.000,00 | 249.582.000,00 | 39.911.844,60 | 15,99 | 137.976.074,74 | 55,28 | 111.605.925,26 |
| Contribuições Sociais | 249.582.000,00 | 249.582.000,00 | 39.911.844,60 | 15,99 | 137.976.074,74 | 55,28 | 111.605.925,26 |
| Contribuições Econômicas | - | - | - | - | - | - | - |
| Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública | - | - | - | - | - | - | - |
| Receita Patrimonial | 49.000,00 | 49.000,00 | 82.406,67 | 168,18 | 144.996,09 | 295,91 | (95.996,09) |
| Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado | 49.000,00 | 49.000,00 | 82.406,67 | 168,18 | 144.996,09 | 295,91 | (95.996,09) |
| Valores Mobiliários | - | - | - | - | - | - | - |
| Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença | - | - | - | - | - | - | - |
| Exploração de Recursos Naturais | - | - | - | - | - | - | - |
| Exploração do Patrimônio Intangível | - | - | - | - | - | - | - |

| | | | | | | | |
|--|------------|------------|-----------|------|------------|-------|------------|
| Cessão de Direitos | - | - | - | - | - | - | - |
| Demais Receitas Patrimoniais | - | - | - | - | - | - | - |
| Receita Agropecuária | - | - | - | - | - | - | - |
| Receita Industrial | - | - | - | - | - | - | - |
| Receita de Serviços | 600.000,00 | 600.000,00 | 0,00 | 0,00 | 184.693,97 | 30,78 | 415.306,03 |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais | 600.000,00 | 600.000,00 | - | 0,00 | 184.693,97 | 30,78 | 415.306,03 |
| Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte | - | - | - | - | - | - | - |
| Serviços e Atividades referentes à Saúde | - | - | - | - | - | - | - |
| Serviços e Atividades Financeiras | - | - | - | - | - | - | - |
| Outros Serviços | - | - | - | - | - | - | - |
| Transferências Correntes | - | - | - | - | - | - | - |
| Transferências da União e de suas Entidades | - | - | - | - | - | - | - |
| Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades | - | - | - | - | - | - | - |
| Transferências dos Municípios e de suas Entidades | - | - | - | - | - | - | - |
| Transferências de Instituições Privadas | - | - | - | - | - | - | - |
| Transferências de Outras Instituições Públicas | - | - | - | - | - | - | - |
| Transferências do Exterior | - | - | - | - | - | - | - |
| Transferências de Pessoas Físicas | - | - | - | - | - | - | - |
| Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados | - | - | - | - | - | - | - |
| Outras Receitas Correntes | 115.000,00 | 115.000,00 | 11.029,80 | 9,59 | 44.119,20 | 38,36 | 70.880,80 |
| Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais | 2.000,00 | 2.000,00 | - | - | - | - | 2.000,00 |
| Indenizações, Restituições e Ressarcimentos | 111.000,00 | 111.000,00 | 11.029,80 | 9,94 | 44.119,20 | 39,75 | 66.880,80 |
| Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público | - | - | - | - | - | - | - |
| Demais Receitas Correntes | 2.000,00 | 2.000,00 | - | - | - | - | 2.000,00 |
| Receitas de Capital | - | - | - | - | - | - | - |
| Operações de Crédito | - | - | - | - | - | - | - |
| Operações de Crédito - Mercado Interno | - | - | - | - | - | - | - |
| Operações de Crédito - Mercado Externo | - | - | - | - | - | - | - |
| Alienação de Bens | - | - | - | - | - | - | - |
| Alienação de Bens Móveis | - | - | - | - | - | - | - |
| Alienação de Bens Imóveis | - | - | - | - | - | - | - |
| Amortização Empréstimos | - | - | - | - | - | - | - |
| Transferências de Capital | - | - | - | - | - | - | - |
| Transferências da União e de suas Entidades | - | - | - | - | - | - | - |
| Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades | - | - | - | - | - | - | - |
| Transferências dos Municípios e de suas Entidades | - | - | - | - | - | - | - |
| Transferências de Instituições Privadas | - | - | - | - | - | - | - |
| Transferências de Outras Instituições Públicas | - | - | - | - | - | - | - |
| Transferências do Exterior | - | - | - | - | - | - | - |
| Transferências de Pessoas Físicas | - | - | - | - | - | - | - |
| Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados | - | - | - | - | - | - | - |
| Outras Receitas de Capital | - | - | - | - | - | - | - |
| Integralização do Capital Social | - | - | - | - | - | - | - |
| Remuneração das Disponibilidades do Tesouro | - | - | - | - | - | - | - |
| Resgate de Títulos do Tesouro | - | - | - | - | - | - | - |
| Demais Receitas de Capital | - | - | - | - | - | - | - |

Fonte: Sistema Equiplano e Tribunal de Contas

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

Nota 01: Valores sujeitos a alteração.

Nota 02: Republicação de acordo com IN nº 58/2011 do Jornal Oficial do Município nº 4451 de 28/09/2021.

Dados consolidados da Administração Direta, Fundos, Fundações, Instituto, Câmara Municipal e Autarquias, conforme Metodologia do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Prefeito: MARCELO BELINATI MARTINS

Contadora: CARLA PATRÍCIA RODRIGUES RAMOS - CRC/PR - 046464/0

Controle Interno: NEWTON HIDEKI TANIMURA